

Số: /KH-MTTQ-BTT

Tam Kỳ, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức phản biện Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 của thành phố Tam Kỳ

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Thông tri 23/TT-MTTW-BTT ngày 21/7/2017 của Ban Thường vụ Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn quy trình giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ kế hoạch số 171/KH-MTTQ-BTT ngày 09/01/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ về Giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố Tam Kỳ năm 2024.

Theo đề nghị của UBND thành phố tại Công văn số 627/UBND-NV ngày 20/3/2024 về việc góp ý dự thảo Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 của thành phố Tam Kỳ.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị phản biện Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 của thành phố Tam Kỳ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Góp ý, bổ sung những nội dung còn thiếu, chưa phù hợp trong dự thảo đề án, kiến nghị, đề xuất với cơ quan chủ trì soạn thảo những nội dung sát thực, góp phần bảo đảm tính đúng đắn, phù hợp, khả thi, đáp ứng nguyện vọng của Nhân dân.

2. Việc tổ chức phản biện đảm bảo tính khoa học, cơ sở pháp lý, tuân theo các quy định hiện hành; đảm bảo dân chủ, khách quan, công khai, tiết kiệm, không gây khó khăn cho cơ quan chủ trì soạn thảo.

II. NỘI DUNG PHẢN BIỆN: Các nội dung tại đề án do UBND thành phố dự thảo (có đề án dự thảo kèm theo), gồm:

1. Căn cứ chính trị, pháp lý và sự cần thiết phải sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Tam Kỳ.

2. Hiện trạng đơn vị hành chính cấp xã thành phố Tam Kỳ.

3. Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Tam Kỳ.

4. Đánh giá tác động xã hội.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần:

- Đại diện lãnh đạo HĐND, UBND thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Trưởng, phó các Ban tư vấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các tổ chức thành viên Ủy Ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Đại diện lãnh đạo phòng Nội vụ thành phố.
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam các đơn vị: phường An Xuân, phường Phước Hòa, xã Tam Thanh.
- Phóng viên Trung tâm VH-TT-TT thành phố Tam Kỳ.
- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường An Xuân, phường Phước Hòa lựa chọn mời **05 đại biểu** nhân dân/01 đơn vị (Bí thư chi bộ, trưởng khối phố, trưởng Ban CTMT, các đại biểu nhân dân trí thức, am hiểu pháp luật...) tham dự Hội nghị.

2. Thời gian, địa điểm:

Thời gian: Vào lúc **08h00** ngày **27/3/2024** (Thứ tư).

Địa điểm: Phòng họp cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (99 Hùng Vương – Tam Kỳ).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch Tổ chức phản biện Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 của thành phố Tam Kỳ.
- Gửi giấy mời và dự thảo Đề án cho thành phần tham dự Hội nghị nghiên cứu trước khi tổ chức hội nghị.
- Ban hành giấy mời mời các thành phần liên quan, cơ quan tham mưu văn bản đề nghị phản biện; Chuẩn bị hội trường và các điều kiện khác phục vụ tốt Hội nghị phản biện.

2. Đề nghị UBND thành phố

- Cung cấp dự thảo đề án để làm tài liệu phục vụ hội nghị.
- Thông qua dự thảo đề án, các nội dung cần góp ý và phản biện tại hội nghị; tiếp thu các ý kiến tại hội nghị, có văn bản giải trình các ý kiến tại Hội nghị.
- Cử cán bộ tham gia làm thư ký hội nghị.

3. Đề nghị Trưởng, phó các Ban tư vấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; Các tổ chức thành viên Ủy Ban MTTQ Việt Nam thành phố; Ủy ban MTTQ Việt Nam các đơn vị: Tam Thanh, An Xuân, Phước Hoà.

Tham dự Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần; Nghiên cứu tài liệu tham gia góp ý tại Hội nghị để Hội nghị đạt kết quả tốt nhất.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị phản biện của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đối với dự thảo Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 của thành phố Tam Kỳ./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- HĐND, UBND thành phố;
- Các tổ chức thành viên;
- Mặt trận Tam Thanh, An Xuân, Phước Hoà;
- Các Ban tư vấn của Ủy ban MTTQ VN thành phố;
- Lưu VT-VP.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ba